ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

23 мая 2017 года гор. Октябрьск Самарской области 

Октябрьский городской суд Самарской области в составе: председательствующего судьи Бодрова Е.А., с участием государственного обвинителя от прокуратуры г. Октябрьска Самарской области ФИО3, подсудимой ФИО4, ее защитника Кузиной Н.В., представившей удостоверение № и ордер № от 28.03.2017 года, при секретаре Ганн А.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и пяти преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО4, до 15 часов 19 минут 18 сентября 2015 года, более точное время следствием не установлено, незаконно приобрела у неустановленного следствием поставщика на территории Самарской области наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 4,33 грамма. После этого на неустановленном автомобиле, под управлением неустановленного лица, не осведомленного о ее преступном умысле, ФИО4 перевезла указанное наркотическое средство в 

<

адрес>, где расфасовала его в два полимерных свертка и стала незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

Имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО4, до 15 часов 19 минут 18 сентября 2015 года, более точное время следствием не установлено, поместила один из указанных полимерных свертков с наркотическим средством героин массой не менее 0,06 грамма в пачку из-под сигарет и из 

<

адрес> Самарской на электропоезде проследовала до неустановленной железнодорожной станции 

<

адрес>. Затем ФИО4 поместила пачку из-под сигарет с полимерным свертком с указанным наркотическим средством в количестве не менее 0,06 грамма в закладку - участок местности в частном секторе в районе супермаркета 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> более точное место не установлено.

ФИО4 договорилась с приобретателем наркотического средства героин (диацетилморфин) - ФИО14 о виде и массе приобретаемого последней наркотического средства и сообщила ей о необходимости осуществления денежного перевода суммой 3 500 рублей на находящуюся в распоряжении ФИО4 банковскую карту ПАО «Сбербанк» №. ФИО14, действуя согласно договоренности с ФИО4, посредством электронных платежей перевела в 15 часов 19 минут 18 сентября 2015 года на находящуюся в распоряжении ФИО4 банковскую карту ПАО «Сбербанк» № денежные средства в сумме 3 500 рублей за причитающееся ей наркотическое средство. ФИО4, убедившись в поступлении денежных средств, посредством сотовой связи сообщила ФИО14 место нахождения закладки с наркотическим средством. ФИО14, получив от ФИО4 информацию о месте нахождения закладки с оплаченным ею наркотическим средством, прибыла в указанное место и забрала его из закладки, находившейся на участке местности в частном секторе в районе супермаркета «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>

ФИО14, 24.09.2015 года примерно в 22 часа 05 минут незаконно сбыла Свидетель №1 приобретенное при указанных обстоятельствах у ФИО4 наркотическое средство героин (диацетилморфин) согласно заключению эксперта № от 25.09.2015 года массой 0,06 грамма. Свидетель №1 24.09.2015 года в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 40 минут добровольно выдал указанное наркотическое средство сотрудникам ОПНОН ОУР МВД России «Сызранское».

Продолжая реализовывать единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО4 до 20 часов 04 минут 07 октября 2015 года, более точное время следствием не установлено, поместила второй из указанных полимерных свертков с наркотическим средством героин массой не менее 4,27 грамма в пачку из-под сигарет и из 

<

адрес> Самарской на электропоезде проследовала до неустановленной железнодорожной станции 

<

адрес>. Затем ФИО4 поместила пачку из-под сигарет с полимерным свертком с указанным наркотическим средством в указанном количестве в закладку - на земле возле сарая, расположенного возле 

<

адрес>, прикрыв ее банкой из-под пива.

ФИО4 договорилась с приобретателем наркотического средства героин (диацетилморфин) - ФИО14 о виде и массе приобретаемого последней наркотического средства, и сообщила ей о необходимости осуществления денежного перевода суммой 3 300 рублей на находящуюся в распоряжении ФИО4 банковскую карту ПАО «Сбербанк» №. ФИО14, действуя согласно договоренности с ФИО4, 07 октября 2015 года в 20 часов 04 минуты посредством электронных платежей перевела в 20 часов 04 минуты 07 октября 2015 года на находящуюся в распоряжении ФИО4, банковскую карту ПАО «Сбербанк» № денежные средства в сумме 3300 рублей за причитающееся ей наркотическое средство. ФИО4, убедившись в поступлении денежных средств, посредством сотовой связи сообщила ФИО14 место нахождения закладки с наркотическим средством. ФИО14 прибыла в указанное место и забрала наркотическое средство из закладки, находившейся на земле возле сарая, расположенного возле 

<

адрес>. 

ФИО14, 07.10.2015 года примерно в 22 часа 45 минут незаконно сбыла Свидетель №1 приобретенное при указанных обстоятельствах у ФИО4 наркотическое средство героин (диацетилморфин) согласно заключению эксперта № от 08.10.2015 года массой 0,07 грамма. Свидетель №1 07.10.2015 года в период времени с 22 часов 49 минут до 22 часов 58 минут добровольно выдал указанное наркотическое средство сотрудникам ОПНОН ОУР МВД России «Сызранское». 

Другая часть незаконно приобретенного при указанных обстоятельствах ФИО14 у ФИО4 наркотического средства героин (диацетилморфин) согласно заключению эксперта № от 09.10.2015 года массой 4,20 грамма была обнаружена и изъята сотрудниками ОПНОН ОУР МВД России «Сызранское» в ходе проведения обыска с 00 часов 45 минут до 03 часов 10 минут 08.10.2015 года по месту жительства ФИО14 по адресу: 

<

адрес>.

Она же, в период времени до сентября 2015 года, более точное время следствием не установлено, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, находясь в 

<

адрес>, для получения финансовой или иной материальной выгоды, вступила в предварительный сговор с проживающей совместно с ней ФИО2, для совершения совместного незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору. В целях реализации преступного умысла ФИО4 и ФИО2 заранее договорились о совместном совершении преступлений, разработали план, распределили роли.

Так, согласно распределенных между собой ролей, ФИО4 являлась организатором и инициатором совершаемых преступлений, определяла необходимое количество приобретаемых группой наркотических средств героин и карфентанил для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; наладила беспрерывный канал поступления наркотических средств в группу, подыскивала поставщиков наркотических средств и лично договаривалась с ними о цене и количестве наркотика с целью его последующего приобретения; контролировала сбор и дальнейшее распределение денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, часть прибыли распределялась между участниками группы, часть тратилась на нужды группы: приобретение сотовых телефонов, сим-карт и упаковочного материала для наркотических средств, оплату услуг сотовой связи, оплату транспортных расходов и прочие; контролировала передвижение наркотических средств от ФИО2 к их приобретателям; лично незаконно приобретала у неустановленных поставщиков в неустановленном месте на территории 

<

адрес> и незаконно перевозила указанные наркотические средства в 

<

адрес>, где незаконно хранила в целях последующего совместного сбыта группой лиц по предварительному сговору по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> либо в неустановленных следствием местах в непосредственной близости к указанному дому; расфасовывала в удобную для сбыта упаковку (полимерные свертки) различными массами; часть наркотического средства лично помещала в «закладки» на территории 

<

адрес>, часть - передавала ФИО2 для дальнейшего помещения в «закладки» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; лично посредством сотовой связи договаривалась с приобретателями наркотических средств о цене и количестве наркотика, способе его оплаты; удостоверившись в зачислении денежных средств на находившиеся в ее распоряжении банковские карты, давала ФИО2 указания о необходимости оповещения приобретателей наркотических средств о месте их «закладки».

ФИО2 добровольно согласилась подчиняться ФИО4 и, согласно распределенных между ними ролей, выполнять её указания, связанные с совершением запланированных преступлений; получала от ФИО4 расфасованные в полимерные свертки наркотические средства, в целях маскировки помещала указанные свертки с наркотическими средствами в пачки из-под сигарет либо спичечные коробки; в отсутствие ФИО4 незаконно хранила наркотические средства в целях последующего совместного сбыта группой лиц по предварительному сговору по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>; лично осуществляла «закладки» наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; по указаниям ФИО4 сообщала посредством сотовой связи приобретателям наркотических средств о месте их «закладки».

В ходе совершения преступлений вышеуказанные участники преступной группы, согласно заранее оговоренного плана, опасаясь быть изобличенными, применяли меры конспирации, периодически заменяя абонентские номера используемых средств сотовой связи на новые и зарегистрированные на третьих лиц, не осведомленных об их преступном умысле, вели общение между собой на этническом цыганском языке, а также используя «кодовые слова», избегая прямого упоминания о наркотических средствах; использовали тайники-«закладки» для передачи наркотических средств покупателям и банковские счета, зарегистрированные на третьих лиц, не осведомленных об их преступном умысле, тем самым избегая прямого контакта между продавцом и покупателем наркотических средств.

Тем самым ФИО4 и ФИО2 совершали незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору.

ФИО4, до 05 часов 00 минут 09 ноября 2015 года (более точное время следствием не установлено), незаконно приобрела у неустановленного следствием поставщика на территории Самарской области, более точное место не установлено, наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 0,10 грамма, после чего перевезла на неустановленном автомобиле под управлением неустановленного лица, не осведомленного о ее преступном умысле, указанное наркотическое средство в 

<

адрес>, где расфасовала его в полимерный сверток и стала незаконно хранить в целях последующего совместного незаконного сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

ФИО4, до 05 часов 00 минут 09 ноября 2015 года (более точное время следствием не установлено), реализуя совместный преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, передала ФИО2 наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 0,10 грамма и дала указание о необходимости его помещения в «тайник-закладку» на территории 

<

адрес>. ФИО2, действуя согласно отведенной ей роли, получив от ФИО4 полимерный сверток с указанным наркотическим средством, поместила его в пачку из-под сигарет, после чего из 

<

адрес> на электропоезде проследовала до железнодорожной платформы «966 км» 

<

адрес>. Далее, ФИО2, исполняя указание ФИО4, поместила пачку из-под сигарет с полимерным свертком с указанным наркотическим средством в указанном количестве в закладку - участок местности возле неустановленного гаража, расположенного рядом с железнодорожной платформой «966 км» 

<

адрес>.

ФИО4 договорилась с приобретателем наркотического средства героин (диацетилморфин) - ФИО15 о виде и массе приобретаемого последней наркотического средства, и сообщила ей о необходимости осуществления денежного перевода неустановленной суммой на находящуюся в распоряжении ФИО4 неустановленную банковскую карту. ФИО15, действуя согласно договоренности с ФИО4, посредством электронных платежей перевела до 21 часа 00 минут 09 ноября 2015 года, более точное время не установлено, на находящуюся в распоряжении ФИО4 неустановленную банковскую карту денежные средства неустановленной суммой за причитающееся ей наркотическое средство. ФИО4, убедившись в поступлении денежных средств, дала указание посредством сотовой связи ФИО2 о необходимости сообщения ФИО15 места нахождения закладки с наркотическим средством, что ФИО2 выполнила также посредством сотовой связи. ФИО15, получив от ФИО2 информацию о месте нахождения закладки с оплаченным ею наркотическим средством, прибыла в указанное место и забрала его из закладки - участка местности возле неустановленного гаража, расположенного рядом с железнодорожной платформой «966 км» 

<

адрес>.

ФИО15 после приобретения при указанных обстоятельствах наркотического средства героин (диацетилморфин) у действовавших в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО4 и ФИО2 в дальнейшем 09.11.2015 года примерно в 21 час 00 минут незаконно сбыла указанное вещество, содержащее наркотическое средство (диацетилморфин) массой 0,10 грамма, согласно заключению эксперта № от 10.11.2015 года, Свидетель №16, которое последняя добровольно выдала 09.11.2015 года в период времени с 21 часа 58 минут до 22 часов 20 минут сотрудникам ОПНОН ОУР МВД России «Сызранское».

Она же, ФИО4 в период времени до сентября 2015 года, более точное время следствием не установлено, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, находясь в 

<

адрес>, для получения финансовой или иной материальной выгоды, вступила в предварительный сговор с проживающей совместно с ней ФИО2 для совершения совместного незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. В целях реализации преступного умысла, ФИО4 и ФИО2 заранее договорились о совместном совершении преступлений, разработали план, распределили роли.

Так, согласно распределенных между собой ролей, ФИО4 являлась организатором и инициатором совершаемых преступлений, определяла необходимое количество приобретаемых группой наркотических средств героин и карфентанил для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; наладила беспрерывный канал поступления наркотических средств в группу, подыскивала поставщиков наркотических средств и лично договаривалась с ними о цене и количестве наркотика с целью его последующего приобретения; контролировала сбор и дальнейшее распределение денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, часть прибыли распределялась между участниками группы, часть тратилась на нужды группы: приобретение сотовых телефонов, сим-карт и упаковочного материала для наркотических средств, оплату услуг сотовой связи, оплату транспортных расходов и прочие; контролировала передвижение наркотических средств от ФИО2 к их приобретателям; лично незаконно приобретала у неустановленных поставщиков в неустановленном месте на территории 

<

адрес> и незаконно перевозила указанные наркотические средства в 

<

адрес>, где незаконно хранила в целях последующего совместного сбыта группой лиц по предварительному сговору по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> либо в неустановленных следствием местах в непосредственной близости к указанному дому; расфасовывала в удобную для сбыта упаковку (полимерные свертки) различными массами; часть наркотического средства лично помещала в «закладки» на территории 

<

адрес>, часть - передавала ФИО2 для дальнейшего помещения в «закладки» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; лично посредством сотовой связи договаривалась с приобретателями наркотических средств о цене и количестве наркотика, способе его оплаты; удостоверившись в зачислении денежных средств на находившиеся в её распоряжении банковские карты, давала ФИО2 указания о необходимости оповещения приобретателей наркотических средств о месте их «закладки».

ФИО2 добровольно согласилась подчиняться ФИО4 и, согласно распределенных между ними ролей, выполнять ее указания, связанные с совершением запланированных преступлений; получала от ФИО4 расфасованные в полимерные свертки наркотические средства, в целях маскировки помещала указанные свертки с наркотическими средствами в пачки из-под сигарет либо спичечные коробки; в отсутствие ФИО4 незаконно хранила наркотические средства в целях последующего совместного сбыта группой лиц по предварительному сговору по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>; лично осуществляла «закладки» наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; по указаниям ФИО4 сообщала посредством сотовой связи приобретателям наркотических средств о месте их «закладки».

В ходе совершения преступлений вышеуказанные участники преступной группы, согласно заранее оговоренного плана, опасаясь быть изобличенными, применяли меры конспирации, периодически заменяя абонентские номера используемых средств сотовой связи на новые и зарегистрированные на третьих лиц, не осведомленных об их преступном умысле, вели общение между собой на этническом цыганском языке, а также используя «кодовые слова», избегая прямого упоминания о наркотических средствах; использовали тайники-«закладки» для передачи наркотических средств покупателям и банковские счета, зарегистрированные на третьих лиц, не осведомленных об их преступном умысле, тем самым избегая прямого контакта между продавцом и покупателем наркотических средств.

Тем самым ФИО4 и ФИО2 совершали незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

ФИО4, до 05 часов 00 минут 08 декабря 2015 года, более точное время следствием не установлено, незаконно приобрела у неустановленного следствием поставщика на территории Самарской области, более точное место не установлено, наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 8,67 грамма в крупном размере, перевезла на неустановленном автомобиле под управлением неустановленного лица, не осведомленного об ее преступном умысле, указанное наркотическое средство в 

<

адрес>, где расфасовала его в два полимерных свертка и стала незаконно хранить в целях последующего совместного незаконного сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

ФИО4, до 05 часов 00 минут 08 декабря 2015 года, более точное время следствием не установлено, реализуя совместный преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, передала ФИО2 наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 8,67 грамма в крупном размере и дала указание поместить его в «тайник-закладку» на территории 

<

адрес>. ФИО2, действуя согласно отведенной ей роли, получив от ФИО4 2 полимерных свертка с указанным наркотическим средством, поместила их в пачку из-под сигарет и из 

<

адрес> Самарской на электропоезде проследовала до железнодорожной платформы «966 км» 

<

адрес>, а далее - на маршрутном такси до остановки общественного транспорта «Дачная», расположенной на нечетной стороне 

<

адрес> возле 

<

адрес>. Исполняя указание ФИО4, возле указанного остановочного павильона, поместила пачку из-под сигарет с двумя полимерными свертками с указанным наркотическим средством в указанном количестве в закладку, прикрыв её коробкой из-под сока.

ФИО4 договорилась с приобретателем наркотического средства героин (диацетилморфин) - ФИО16 о виде и массе приобретаемого последним наркотического средства, и сообщила ему о необходимости осуществления денежного перевода в сумме 6 930 рублей на находящуюся в распоряжении ФИО4 банковскую карту ПАО «Сбербанк» №. ФИО16, действуя согласно договоренности с ФИО4, посредством электронных платежей перевел в 10 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ на находящуюся в распоряжении ФИО4 банковскую карту ПАО «Сбербанк» № денежные средства в сумме 6 930 рублей за причитающееся ему наркотическое средство. ФИО4, убедившись в поступлении денежных средств, дала указание посредством сотовой связи ФИО2 о необходимости сообщения ФИО16 места нахождения закладки с наркотическим средством, что ФИО2 и выполнила также посредством сотовой связи. ФИО16, получив от ФИО2 информацию о месте нахождения закладки с оплаченным им наркотическим средством, прибыл в указанное место и забрал его из закладки возле остановочного павильона общественного транспорта «Дачная», расположенного по нечетной стороне 

<

адрес> возле 

<

адрес>, на земле в пачке из-под сигарет, прикрытой пачкой из-под сока.

В тот же день, 08.12.2015 года примерно в 11 часов 15 минут ФИО16 был задержан сотрудниками Сызранского МРО УФСКН РФ по 

<

адрес> возле 

<

адрес>. В период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 15 минут в ходе исследования предметов одежды и вещей ФИО16, у последнего было обнаружено и изъято наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 8,67 грамма, согласно справки об исследовании № от 08.12.2015 г. и заключения эксперта № от 15.01.2016 года в крупном размере, приобретенное ФИО16 при указанных обстоятельствах у действовавших в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО4 и ФИО2 

Она же, в период времени до сентября 2015 года, более точное время следствием не установлено, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, находясь в 

<

адрес>, для получения финансовой или иной материальной выгоды, вступила в предварительный сговор с проживающей совместно с ней ФИО2 для совершения совместного незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору. 

В целях реализации преступного умысла ФИО4 и ФИО2 заранее договорились о совместном совершении преступлений, разработали план, распределили роли. 

Так, согласно распределенных между собой ролей, ФИО4 являлась организатором и инициатором совершаемых преступлений, определяла необходимое количество приобретаемых группой наркотических средств героин и карфентанил для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; наладила беспрерывный канал поступления наркотических средств в группу, подыскивала поставщиков наркотических средств и лично договаривалась с ними о цене и количестве наркотика с целью его последующего приобретения; контролировала сбор и дальнейшее распределение денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, часть прибыли распределялась между участниками группы, часть тратилась на нужды группы: приобретение сотовых телефонов, сим-карт и упаковочного материала для наркотических средств, оплату услуг сотовой связи, оплату транспортных расходов и прочие; контролировала передвижение наркотических средств от ФИО2 к их приобретателям; лично незаконно приобретала у неустановленных поставщиков в неустановленном месте на территории 

<

адрес> и незаконно перевозила указанные наркотические средства в 

<

адрес>, где незаконно хранила в целях последующего совместного сбыта группой лиц по предварительному сговору по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> либо в неустановленных следствием местах в непосредственной близости к указанному дому; расфасовывала в удобную для сбыта упаковку (полимерные свертки) различными массами; часть наркотического средства лично помещала в «закладки» на территории 

<

адрес>, часть - передавала ФИО2 для дальнейшего помещения в «закладки» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; лично посредством сотовой связи договаривалась с приобретателями наркотических средств о цене и количестве наркотика, способе его оплаты; удостоверившись в зачислении денежных средств на находившиеся в ее распоряжении банковские карты, давала ФИО2 указания о необходимости оповещения приобретателей наркотических средств о месте их «закладки».

ФИО2 добровольно согласилась подчиняться ФИО4 и, согласно распределенных между ними ролей, выполнять ее указания, связанные с совершением запланированных преступлений; получала от ФИО4 расфасованные в полимерные свертки наркотические средства, в целях маскировки помещала указанные свертки с наркотическими средствами в пачки из-под сигарет либо спичечные коробки; в отсутствие ФИО4 незаконно хранила наркотические средства в целях последующего совместного сбыта группой лиц по предварительному сговору по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>; лично осуществляла «закладки» наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; по указаниям ФИО4 сообщала посредством сотовой связи приобретателям наркотических средств о месте их «закладки».

В ходе совершения преступлений вышеуказанные участники преступной группы, согласно заранее оговоренного плана, опасаясь быть изобличенными, применяли меры конспирации, периодически заменяя абонентские номера используемых средств сотовой связи на новые и зарегистрированные на третьих лиц, не осведомленных об их преступном умысле, вели общение между собой на этническом цыганском языке, а также используя «кодовые слова», избегая прямого упоминания о наркотических средствах; использовали тайники-«закладки» для передачи наркотических средств покупателям и банковские счета, зарегистрированные на третьих лиц, не осведомленных об их преступном умысле, тем самым избегая прямого контакта между продавцом и покупателем наркотических средств.

Тем самым ФИО4 и ФИО2 совершали незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере.

ФИО4, до 06 часов 00 минут 16 декабря 2015 года, более точное время следствием не установлено, незаконно приобрела у неустановленного следствием поставщика на территории Самарской области, более точное место не установлено, наркотическое средство карфентанил массой не менее 5,10 грамма в особо крупном размере, после чего перевезла на неустановленном автомобиле под управлением неустановленного лица, не осведомленного об нее преступном умысле, указанное наркотическое средство в 

<

адрес>, где расфасовала его в полимерный сверток и стала незаконно хранить в целях последующего совместного незаконного сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

ФИО4, до 06 часов 00 минут 16 декабря 2015 года, более точное время следствием не установлено, реализуя совместный преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, передала ФИО2 наркотическое средство карфентанил массой не менее 5,10 грамма в особо крупном размере и дала указание поместить его в «тайник-закладку» на территории 

<

адрес>. ФИО2, действуя согласно отведенной ей роли, получив от ФИО4 полимерный сверток с указанным наркотическим средством, поместила его в пачку из-под сигарет, после чего из 

<

адрес> Самарской на электропоезде проследовала до железнодорожной станции «Правая Волга» 

<

адрес>. Далее, ФИО2, исполняя указание ФИО4, поместила пачку из-под сигарет с полимерным свертком с наркотическим средством в указанном количестве в закладку - в отверстие тепловой трубы, расположенной возле стены железнодорожного вокзала станции «Правая Волга» 

<

адрес>. ФИО4 договорилась с приобретателем наркотического средства карфентанил - ФИО17 о виде и массе приобретаемого последним наркотического средства, и сообщила ему о необходимости осуществления денежного перевода в сумме 3 400 рублей на находящуюся в распоряжении ФИО4 банковскую карту ПАО «Сбербанк» №. ФИО17, действуя согласно договоренности с ФИО4, посредством электронных платежей перевел в 12 часов 49 минут 16 декабря 2015 года на находящуюся в распоряжении ФИО4 банковскую карту денежные средства в сумме 3400 рублей за причитающееся ему наркотическое средство. ФИО4, убедившись в поступлении денежных средств, дала указание посредством сотовой связи ФИО2 о необходимости сообщения ФИО17 места нахождения закладки с наркотическим средством, что ФИО2 и выполнила также посредством сотовой связи. ФИО17, получив от ФИО2 информацию о месте нахождения закладки с оплаченным им наркотическим средством, прибыл в указанное место и забрал его из закладки - отверстия тепловой трубы, расположенной возле стены железнодорожного вокзала станции 

<

адрес>» 

<

адрес>.

В тот же день, 16.12.2015 года примерно в 14 часов 00 минут ФИО17 был задержан сотрудниками Сызранского МРО УФСКН РФ по 

<

адрес> возле 

<

адрес>. В период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 05 минут в ходе исследования предметов одежды и вещей ФИО17, у последнего было обнаружено и изъято наркотическое средство карфентанил массой 5,10 грамма, согласно справкам об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 21.12.2015 года и заключению эксперта № от 14.01.2016 года в особо крупном размере, приобретенное ФИО17 при указанных обстоятельствах у действовавших в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО4 и ФИО2 

Она же, ФИО4 в период времени до сентября 2015 года, более точное время следствием не установлено, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, находясь в 

<

адрес>, для получения финансовой или иной материальной выгоды, вступила в предварительный сговор с проживающей совместно с ней ФИО2 для совершения совместного незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере. 

В целях реализации преступного умысла ФИО4 и ФИО2 заранее договорились о совместном совершении преступлений, разработали план, распределили роли.

Так, согласно распределенных между собой ролей, ФИО4 являлась организатором и инициатором совершаемых преступлений, определяла необходимое количество приобретаемых группой наркотических средств героин и карфентанил для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; наладила беспрерывный канал поступления наркотических средств в группу, подыскивала поставщиков наркотических средств и лично договаривалась с ними о цене и количестве наркотика с целью его последующего приобретения; контролировала сбор и дальнейшее распределение денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, часть прибыли распределялась между участниками группы, часть тратилась на нужды группы: приобретение сотовых телефонов, сим-карт и упаковочного материала для наркотических средств, оплату услуг сотовой связи, оплату транспортных расходов и прочие; контролировала передвижение наркотических средств от ФИО2 к их приобретателям; лично незаконно приобретала у неустановленных поставщиков в неустановленном месте на территории 

<

адрес> и незаконно перевозила указанные наркотические средства в 

<

адрес>, где незаконно хранила в целях последующего совместного сбыта группой лиц по предварительному сговору по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> либо в неустановленных следствием местах в непосредственной близости к указанному дому; расфасовывала в удобную для сбыта упаковку (полимерные свертки) различными массами; часть наркотического средства лично помещала в «закладки» на территории 

<

адрес>, часть - передавала ФИО2 для дальнейшего помещения в «закладки» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; лично посредством сотовой связи договаривалась с приобретателями наркотических средств о цене и количестве наркотика, способе его оплаты; удостоверившись в зачислении денежных средств на находившиеся в её распоряжении банковские карты, давала ФИО2 указания о необходимости оповещения приобретателей наркотических средств о месте их «закладки».

ФИО2 добровольно согласилась подчиняться ФИО4 и, согласно распределенных между ними ролей, выполнять её указания, связанные с совершением запланированных преступлений; получала от ФИО4 расфасованные в полимерные свертки наркотические средства, в целях маскировки помещала указанные свертки с наркотическими средствами в пачки из-под сигарет либо спичечные коробки; в отсутствие ФИО4 незаконно хранила наркотические средства в целях последующего совместного сбыта группой лиц по предварительному сговору по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>; лично осуществляла «закладки» наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; по указаниям ФИО4 сообщала посредством сотовой связи приобретателям наркотических средств о месте их «закладки».

В ходе совершения преступлений вышеуказанные участники преступной группы, согласно заранее оговоренного плана, опасаясь быть изобличенными, применяли меры конспирации, периодически заменяя абонентские номера используемых средств сотовой связи на новые и зарегистрированные на третьих лиц, не осведомленных об их преступном умысле, вели общение между собой на этническом цыганском языке, а также используя «кодовые слова», избегая прямого упоминания о наркотических средствах; использовали тайники-«закладки» для передачи наркотических средств покупателям и банковские счета, зарегистрированные на третьих лиц, не осведомленных об их преступном умысле, тем самым избегая прямого контакта между продавцом и покупателем наркотических средств.

Тем самым ФИО4 и ФИО2 совершали незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере.

ФИО4, до 19 часов 30 минут 09 января 2016 года, более точное время следствием не установлено, незаконно приобрела у неустановленного следствием поставщика на территории Самарской области, более точное место не установлено, наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 1,22 грамма в значительном размере, после чего перевезла на неустановленном автомобиле под управлением неустановленного лица, не осведомленного о ее преступном умысле, указанное наркотическое средство в 

<

адрес>, где расфасовала его в полимерный сверток и стала незаконно хранить в целях последующего совместного незаконного сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

ФИО4, до 19 часов 30 минут 09 января 2016 года, более точное время след-

ствием не установлено, реализуя совместный преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, передала ФИО2 наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 1,22 грамма в значительном размере и дала ей указание поместить его в «тайник-закладку» на территории 

<

адрес>. ФИО2, действуя согласно отведенной ей роли, получив от ФИО4 полимерный сверток с указанным наркотическим средством, поместила его в пачку из-под сигарет, после этого из 

<

адрес> на электропоезде проследовала до железнодорожной платформы «966 км» 

<

адрес>. Далее, ФИО2, исполняя указание ФИО4, поместила пачку из-под сигарет с полимерным свертком с

указанным наркотическим средством в указанном количестве в закладку - участок местности

неустановленного гаража, расположенного рядом с железнодорожной платформой «966 км» 

<

адрес>. О произведенной закладке ФИО2 сообщила посредством сотовой связи ФИО4, подробно указав её местонахождение. 

ФИО4 договорилась с приобретателем наркотического средства героин (диацетилморфин) - ФИО15 о виде и массе приобретаемого последней наркотического средства, и сообщила ей о необходимости осуществления денежного перевода в сумме 16 800 рублей на находящуюся в распоряжении ФИО4 банковскую карту ПАО «Сбербанк» №. ФИО15, действуя согласно договоренности с ФИО4, посредством электронных платежей перевела в 13 часов 08 минут 13 января 2016 года на находящуюся в распоряжении ФИО4 банковскую карту денежные средства в сумме 16 800 рублей за причитающееся ей наркотическое средство. ФИО4, убедившись в поступлении денежных средств, посредством сотовой связи лично сообщила ФИО15 место нахождения закладки с наркотическим средством. ФИО15, получив от ФИО4 информацию о месте нахождения закладки с оплаченным ею наркотическим средством, прибыла в указанное место и забрала его из закладки - участок местности возле неустановленного гаража, расположенного рядом с железнодорожной платформой «966 км» 

<

адрес>.

В тот же день, 13.01.2016 года примерно в 16 часов 00 минут ФИО15 незаконно сбыла часть приобретенного ею у действовавших в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО4 и ФИО2 вещества, содержащего согласно заключению эксперта № от 13.01.2016г. наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,36 грамма ФИО18 13.01.2016 года в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 25 минут ФИО18 сотрудникам ОПНОН ОУР МВД России «Сызранское». Остальная часть вещества, содержащего наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,86 грамма (согласно заключению эксперта № от 18.01.2016года) была обнаружена и изъята сотрудниками ОПНОН ОУР МВД России «Сызранское» в ходе проведения 13.01.2016 года в период времени с 16 часов 48 минут до 18 часов 25 минут обыска по месту жительства ФИО15 по адресу: 

<

адрес>.

Она же, до 09 часов 34 минуты 27 января 2016 года, более точное время следствием не установлено, незаконно приобрела у неустановленного следствием поставщика на территории Самарской области, более точное место не установлено, наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 4,10 грамма. На неустановленном автомобиле под управлением неустановленного лица, не осведомленного о ее преступном умысле, ФИО4 перевезла указанное наркотическое средство в 

<

адрес>, упаковала его в полимерный сверток и стала незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> целях последующего незаконного сбыта. 

ФИО4, до 09 часов 34 минут 27 января 2016 года (более точное время следствием не установлено), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, поместила полимерный сверток с наркотическим средством героин массой не менее 4,10 грамма в пачку из-под сигарет, после этого из 

<

адрес> на электропоезде проследовала до неустановленной железнодорожной станции 

<

адрес>. Далее, ФИО4 поместила пачку из-под сигарет с полимерным свертком с указанным наркотическим средством в указанном количестве в закладку - возле мусорной урны расположенной у входа в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

ФИО4 договорилась с приобретателем наркотического средства героин (диацетилморфин) ФИО17, действовавшим совместно с другим приобретателем наркотического средства героин (диацетилморфин) ФИО19, о виде и массе приобретаемого последним наркотического средства, и сообщила ему о необходимости осуществления денежного перевода суммой 2 900 рублей на находящуюся в ее распоряжении банковскую карту ПАО «Сбербанк» №. ФИО17, действуя согласно договоренности с ФИО4, посредством электронных платежей перевел в 09 часов 34 минуты 27 января 2016 года на находящуюся в распоряжении ФИО4 банковскую карту ПАО «Сбербанк» № денежные средства в сумме 2 900 рублей за причитающееся ФИО17 и ФИО19 наркотическое средство. 

ФИО4, убедившись в поступлении денежных средств, посредством сотовой связи сообщила ФИО17 место нахождения закладки с наркотическим средством. ФИО17 прибыл вместе с ФИО19 в указанное место, забрал наркотическое средство из закладки - возле мусорной урны у входа в магазин «Пятерочка», расположенный но адресу: 

<

адрес> передал ФИО19 для последующего совместного употребления. В тот же день, 27.01.2016 года примерно в 12 часов 05 минут ФИО19 и ФИО17 были задержаны сотрудниками Сызранского МРО УФСКН РФ по 

<

адрес> на лестничной площадке между вторым и третьим этажами четвертого подъезда 

<

адрес>. В ходе проведенного на месте задержания в период времени с 12 часов 17 минут до 12 часов 42 минут исследования предметов одежды и вещей ФИО19 у него было обнаружено и изъято приобретенное им при указанных обстоятельствах у ФИО4 совместно с ФИО17 наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 4,10 грамма, согласно справке об исследовании 154 от 28.01.2016 года и заключению эксперта № от 10.02.2016 года в крупном размере.

Она же, ФИО4 в период времени до сентября 2015 года, более точное время следствием не установлено, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, находясь в 

<

адрес>, для получения финансовой или иной материальной выгоды, вступила в предварительный сговор с проживающей совместно с ней ФИО2 для совершения совместного незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. 

В целях реализации преступного умысла ФИО4 и ФИО2 заранее договорились о совместном совершении преступлений, разработали план, распределили роли.

Так, согласно распределенных между собой ролей, ФИО4 являлась организатором и инициатором совершаемых преступлений, определяла необходимое количество приобретаемых группой наркотических средств героин и карфентанил для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; наладила беспрерывный канал поступления наркотических средств в группу, подыскивала поставщиков наркотических средств и лично договаривалась с ними о цене и количестве наркотика с целью его последующего приобретения; контролировала сбор и дальнейшее распределение денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, часть прибыли распределялась между участниками группы, часть тратилась на нужды группы: приобретение сотовых телефонов, сим-карт и упаковочного материала для наркотических средств, оплату услуг сотовой связи, оплату транспортных расходов и прочие; контролировала передвижение наркотических средств от ФИО2 к их приобретателям; лично незаконно приобретала у неустановленных поставщиков в неустановленном месте на территории 

<

адрес> и незаконно перевозила указанные наркотические средства в 

<

адрес>, где незаконно хранила в целях последующего совместного сбыта группой лиц по предварительному сговору по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> либо в неустановленных следствием местах в непосредственной близости к указанному дому; расфасовывала в удобную для сбыта упаковку (полимерные свертки) различными массами; часть наркотического средства лично помещала в «закладки» на территории 

<

адрес>, часть - передавала ФИО2 для дальнейшего помещения в «закладки» на территории г. Октябрьска и 

<

адрес>; лично посредством сотовой связи договаривалась с приобретателями наркотических средств о цене и количестве наркотика, способе его оплаты; удостоверившись в зачислении денежных средств на находившиеся в её распоряжении банковские карты, давала ФИО2 указания о необходимости оповещения приобретателей наркотических средств о месте их «закладки».

ФИО2 добровольно согласилась подчиняться ФИО4 и, согласно распределенных между ними ролей, выполнять её указания, связанные с совершением запланированных преступлений; получала от ФИО4 расфасованные в полимерные свертки наркотические средства, в целях маскировки помещала указанные свертки с наркотическими средствами в пачки из-под сигарет либо спичечные коробки; в отсутствие ФИО4 незаконно хранила наркотические средства в целях последующего совместного сбыта группой лиц по предварительному сговору по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>; лично осуществляла «закладки» наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; по указаниям ФИО4 сообщала посредством сотовой связи приобретателям наркотических средств о месте их «закладки».

В ходе совершения преступлений вышеуказанные участники преступной группы, согласно заранее оговоренного плана, опасаясь быть изобличенными, применяли меры конспирации, периодически заменяя абонентские номера используемых средств сотовой связи на новые и зарегистрированные на третьих лиц, не осведомленных об их преступном умысле, вели общение между собой на этническом цыганском языке, а также используя «кодовые слова», избегая прямого упоминания о наркотических средствах; использовали тайники-«закладки» для передачи наркотических средств покупателям и банковские счета, зарегистрированные на третьих лиц, не осведомленных об их преступном умысле, тем самым избегая прямого контакта между продавцом и покупателем наркотических средств.

Тем самым ФИО4 и ФИО2 совершали незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере.

ФИО4, до 21 часа 14 минут 18 февраля 2016 года, более точное время следствием не установлено, незаконно приобрела у неустановленного следствием поставщика на территории Самарской области, более точное место не установлено, наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 108,92 грамма в крупном размере, перевезла на неустановленном автомобиле под управлением неустановленного лица, не осведомленного об её преступном умысле, указанное наркотическое средство в 

<

адрес>, где расфасовала его в 20 полимерных свертков и стала незаконно хранить в целях последующего совместного незаконного сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

ФИО4 до 21 часа 14 минут 18 февраля 2016 года (более точное время следствием не установлено), реализуя совместный преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, указала ФИО2 посредством сотовой связи о

необходимости забрать из тайника, расположенного возле дороги по 

<

адрес>

<

адрес>, более точное место не установлено, наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 108,92 грамма в крупном размере, и в дальнейшем поместить в закладки на территории 

<

адрес>. ФИО2, действуя согласно отведенной ей роли, забрав из указанного ФИО4 тайника, расположенного возле дороги по 

<

адрес>, более точное место не установлено, 20 полимерных свертков с данным наркотическим средством, и из 

<

адрес> Самарской на электропоезде проследовала до железнодорожной станции 

<

адрес>» 

<

адрес>. Реализуя единый преступный умысел, ФИО59 должна была упаковать указанные свертки с указанным наркотическим средством в коробки из-под спичек и затем поместить в закладки на территории 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта неустановленным приобретателям. Тем самым, ФИО2 и ФИО4 окончили выполнение активной стороны совершаемого ими незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Однако реализовать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, и довести данное преступление до конца ФИО2 и ФИО4 не смогли по

независящим от них обстоятельствам, поскольку 18.02.2016 года примерно в 21 час 55 минут ФИО2 была задержана сотрудниками Сызранского МРО УФСКН РФ по Самарской области возле железнодорожного вокзала станции 

<

адрес>» 

<

адрес>. В ходе проведения исследования предметов одежды и вещей ФИО2 18.02.2016 года в период времени с22 часов 07 минут до 22 часов 47 минут на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами 4-го подъезда 

<

адрес> у последней из полимерного пакета, находившегося в ее руках у ФИО59 и из правого наружного кармана надетой на ней шубы было изъято 20 полимерных свертков с наркотическим средством (диацетилморфин) общей массой 108,92 грамма, согласно справке об исследовании № от 19.02.2016 года и заключению эксперта № от 26.04.2016 года, в крупном размере, которое она совместно с ФИО4 незаконно хранила в целях дальнейшего сбыта.

Она же, до 18 часов 39 минут 19 марта 2016 года, более точное время следствием не установлено, незаконно приобрела у неустановленного следствием поставщика на территории Самарской области, более точное место не установлено, наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 43,22 грамма, после чего расфасовала его в 10 полимерных свертков и стала незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта в неустановленном месте.

ФИО4, до 18 часов 39 минут 19 марта 2016 года, более точное время следствием не установлено, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, поместила указанные полимерные свертки с наркотическим средством героин массой не менее 43,22 грамма в полимерный пакет, после чего возле магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, поместила полимерный пакет с 10 полимерными свертками с указанным наркотическим средством в указанном количестве в закладку - на земле в пакете из-под чипсов возле магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

ФИО4 договорилась с приобретателем наркотического средства героин (диацетилморфин) - ФИО20 о виде и массе приобретаемого им наркотического средства, посредством сотовой связи сообщила ФИО20 место нахождения закладки с наркотическим средством и сообщила ему о необходимости

помещения денежных средств в сумме 35 000 рублей в тот же пакет из-под чипсов на том же месте - на земле возле магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Тем самым ФИО4 совершила незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. ФИО20, получив от ФИО4 информацию о месте нахождения закладки с наркотическим средством, прибыл в указанное место и забрал его из закладки - на земле в пакете из-под чипсов возле магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В тот же день, 19.03.2016 года в 20 часов 40 минут ФИО20 был задержан сотрудниками ОУР ОП №33 МУ МВД России «Сызранское» 

<

адрес>. В период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 40 минут в ходе осмотра участка местности в 7,5 метрах западнее 4-го подъезда 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 43,22 грамма, согласно заключению эксперта № от 20.02.3016 года, в крупном размере, приобретенное ФИО20 у ФИО4 при указанных обстоятельствах и выброшенное им.

Она же, ФИО4 до 13 часов 56 минут 27 июля 2016 года, более точное время следствием не установлено, незаконно приобрела у неустановленного следствием поставщика на территории Самарской области, более точное место не установлено, наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 4,00 грамма, после этого расфасовала его в полимерный сверток и стала незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта в неустановленном месте.

ФИО4 до 13 часов 56 минут 27 июля 2016 года, более точное время следствием не установлено, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, поместила указанный полимерный сверток с наркотическим средством героин массой не менее 4,00 грамма в коробок из-под спичек и из 

<

адрес> на электропоезде проследовала до неустановленной железнодорожной

станции 

<

адрес>. Далее ФИО4 возле остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной около 

<

адрес>, поместила коробок из-под спичек с полимерным свертком с указанным наркотическим средством в указанном количестве в закладку - на земле возле остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной около 

<

адрес>.

ФИО4 договорилась с ФИО21 который действовал в интересах приобретателя наркотического средства героин (диацетилморфин) Свидетель №41, о виде и массе приобретаемого последним наркотического средства, и сообщила ему о необходимости осуществления денежного перевода суммой 3 500 рублей на находящуюся в распоряжении ФИО4 банковскую карту ПАО «Сбербанк» с неустановленным номером, заканчивающимся на «6246». ФИО21., действуя согласно договоренности с ФИО4, являясь пособником в приобретении наркотических средств для Свидетель №41, посредством электронных платежей в 13 часов 56 минут 27 июля 2016 года перевел на находящуюся в распоряжении ФИО4 неустановленную банковскую карту ПАО «Сбербанк» с номером, заканчивающимся на «6246» денежные средства в сумме 3 500 рублей за причитающееся Свидетель №41 наркотическое средство.

ФИО4, убедившись в поступлении денежных средств, посредством сотовой связи сообщила ФИО21 место нахождения закладки с наркотическим средством, который передал данную информацию посредством сотовой связи Свидетель №41. Тем самым ФИО4 совершила незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. Свидетель №41, получив от ФИО21. информацию о месте нахождения закладки с наркотическим средством, прибыл в указанное место и забрал его из закладки - с земли возле остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной около 

<

адрес>.

В тот же день, 27.07.2016 года примерно в 16 часов 45 минут Свидетель №41 был задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» возле 

<

адрес>. В период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут возле 

<

адрес>, в ходе исследования предметов одежды и вещей Свидетель №41 у него было обнаружено и изъято приобретенное им при указанных обстоятельствах у ФИО4 при пособничестве ФИО21 наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство

(диацетилморфин) массой 4,00 грамма, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в крупном размере.

Подсудимая ФИО4 в судебном заседании полностью признала свою вину в инкриминируемых ей деяниях и показала, что из допрошенных в суде свидетелей она лично знает только ФИО2, которая проживала у нее и помогала ей нянчить детей. Она сама попросила ФИО59 съездить, и сделать закладки наркотических средств, на что она согласилась и впоследствии неоднократно делала закладки, а также по ее просьбе звонила покупателям и сообщала о местах закладок. Остальных свидетелей лично не видела, разговаривала только по телефону, она представлялась им по имени «Настя». Наркотические средства она сама не употребляет. 12 сентября 2015 года в 

<

адрес> приобрела наркотическое средство (героин) у незнакомого, которое 18 сентября 2015 года перевезла в 

<

адрес>, поместила в пачку из-под сигарет. По телефону созвонилась с ФИО14, которая перечислила денежные средства на ее банковскую карту в сумме 3 500 рублей. После перевода денег она сообщила ей место закладки у магазина «Пятерочка» 

<

адрес>. 9 ноября 2015 года передала ФИО2 наркотическое средство героин для «закладки» в 

<

адрес>. ФИО59 приехала на электропоезде в 

<

адрес> и у железнодорожной платформы в гаражах сделала «закладку» наркотического средства. Позвонила ФИО15, которая перевела ей денежные средства на ее банковскую карту, а через ФИО59 сообщила, где находится закладка. 8 декабря 2015 года она так же приобрела наркотическое средство у незнакомого, привезла в 

<

адрес>. Наркотическое средство расфасовала и хранила его. Затем передала наркотическое средство ФИО2, которая на электропоезде проехала до станции «966 км» в 

<

адрес>, где возле дома и остановки поместила пачку со свертком наркотического средства в закладку. Созвонилась с ФИО16, который перевел 6 930 рублей на ее банковскую карту. Убедившись в переводе, она дала команду ФИО2 и та передала ФИО16 сведения о нахождении закладки. 16 декабря 2015 года приобрела и привезла в 

<

адрес> по месту жительства наркотическое средство. Затем передала его ФИО2 с указанием сделать закладки в 

<

адрес> на станции «

<

адрес>». Она поместила наркотики в отверстие трубы, расположенной возле стены вокзала, то есть сделала закладку. Созвонилась с ФИО17, который перевел денежные средства на ее банковскую карту в сумме 3 400 рублей. Место закладки ФИО17 сообщила ФИО2 Данный эпизод она также признает, но она не знала, что это наркотическое средство не героин, а карфентанил. ФИО17 по телефону спрашивал о качестве наркотического средства, и в разговоре они не имели ввиду новый наркотик, он просил героин. 9 января 2016 года она также приобрела наркотическое средство и перевезла в 

<

адрес>. В тот же день передала его ФИО2 и дала ей указание сделать закладки в 

<

адрес>, которая поместила в пачку из-под сигарет сверток с наркотическим средством и на электропоезде проехала до станции «966 км» 

<

адрес>. Рядом с железнодорожной станцией, около гаража сделала «закладку», о чем сообщила ей по телефону, а она в свою очередь договорилась с ФИО15 о продаже, которая перевела денежные средства на ее банковскую карту в сумме 16 800 рублей, после чего она сообщила ФИО15 место закладки. 27 января 2016 года она также приобрела наркотики у неизвестного ей лица, привезла их в 

<

адрес> по месту своего жительства. В этот же день поместила сверток в пачку из-под сигарет, после чего на электропоезде проследовала в 

<

адрес> и поместила данную пачку возле мусорной урны у входа в магазин «Пятерочка». Договорилась с ФИО17 о покупке им наркотического средства и после перевода им денег в сумме 2 900 рублей ей на карту банка, она сообщила ему место нахождения закладки. 18 февраля 2016 года она приобрела наркотическое средство, перевезла в 

<

адрес>, расфасовала, сделала тайник. В тот же день сказала ФИО2 по телефону забрать наркотики из тайника и поместить их в закладки в 

<

адрес>. ФИО2 взяла из тайника 20 свертков и на электропоезде доехала до ст. «Правая Волга», где должна была разложить свертки в коробки из-под спичек и разместить закладки. Но ФИО2 была задержана сотрудниками полиции. 19 марта 2016 года она приобрела наркотическое средство у неизвестного лица, поместила его в свертки и хранила. В этот же день возле магазина в 

<

адрес> поместила пакет с 10 свертками в закладку в пакет из-под чипсов. Затем договорилась с ФИО20 о покупке им наркотиков. После того, как он перевел 35 000 рублей ей на банковскую карту, она сообщила ему местонахождение закладки. 27 июля 2016 года она также приобрела наркотики, расфасовала в сверток. В этот же день сверток поместила в коробок из-под спичек. На электропоезде из 

<

адрес> приехала до неизвестной ей станции в 

<

адрес>. Возле автобусной остановки поместила коробок в закладку на земле. Затем договорилась о продаже с ФИО21 Он перевел денежные средства ей на банковскую карту. После того, когда она убедилась, что он перевел деньги, по телефону она сообщила ему, где находится закладка наркотического средства. При этом она также показала, что официально нигде не работает, ей необходимы были денежные средства для проживания и содержания двоих малолетних детей. У нее тяжелое материальное положение, муж пропал безвести в 2013 году, а ее мама находиться в местах лишения свободы. О последствиях своих действий она не задумывалась, надеялась со временем устроиться на работу. В ходе обыска у нее ничего запрещенного не нашли, изъяли сотовые телефоны с сим-картами, 5 банковских карт, 4 из которых были открыты не на ее имя, она просто нашла их с пин-кодом, одна была оформлена на ее имя, электронные весы, с помощью которых она взвешивала наркотические средства.

Кроме полного признания своей вины, вина подсудимой ФИО4 в объеме, устанавливающей части приговора по всем эпизодам, полностью нашла свое объективное подтверждение в судебном заседании показаниями свидетелей, допрошенных в судебном заседании, в том числе и ФИО2, которая вместе с ней по предварительному сговору сбывала наркотики, заключениями экспертиз, детализацией телефонных соединений и телефонных переговоров, результатами оперативно-розыскных мероприятий и другими материалами дела, исследованными в судебном заседании. Все доказательства по делу суд признал достоверными и соответствующими обстоятельствам дела.

Так, свидетель ФИО2 в судебном заседании показала, что с ФИО4 она была знакома более 2-х лет, но все это время называла ее Настей, называли ее этим именем и родственники, а также все знакомые и приобретатели наркотиков. Она думает, что ФИО4 сама устроила такое вымышленное имя специально, чтобы впоследствии при задержании сотрудниками правоохранительных органов ее сразу не могли установить. В начале сентября 2015 года ФИО4 («Настя»), предложила ей совместно с ней заниматься сбытом наркотиков. Каких-то совместных разработок их дальнейших действий не было - она все придумала сама и поставила ее уже перед фактом. По плану ФИО4 она должна была делать «закладки» с наркотиком - героин в различных местах 

<

адрес> и 

<

адрес> по своему усмотрению, о чем потом сообщать ей. ФИО4 же взяла на себя переговоры с поставщиком или поставщиками героина, сама ездила за большими «весами» в 

<

адрес>, куда она ездила еще не знает, привозила наркотики домой по адресу: 

<

адрес>, кв.З. Затем ФИО4 сама на электронных весах дома в ванной комнате расфасовывала героин в полимерные свертки по 5 грамм. После этого она свертки рассовывала в пачки из-под различных сигарет. Получив от ФИО86» героин и упаковав его в коробки, она из 

<

адрес> выдвигалась делать «закладки» в 

<

адрес> или в 

<

адрес>. Было это в основном в утреннее время - она выезжала из Обшаровки на электричке в 6 утра, электричка идет в пути максимум около получаса, иногда она выходила на 966-965 км, иногда на вокзале в 

<

адрес>, редко в 

<

адрес>. За раз делала не менее 10 «закладок», самое большое 20, на это у нее уходило около 2-2,5 часов, как раз успевала на обратную электричку в 10 часов, если не успевала - оставалась в Октябрьске до 15 часов. В блокнот записывала все места с «закладками» каждый день (по мере полного заполнения эти блокноты она уничтожала). ФИО4 могла позвонить ей и спросить место закладки, это значило, что кто-то уже обратился к ней с целью приобретения героина или сказать, что сейчас ей позвонят с такого-то номера телефона (называла последние две цифры номера телефона) и ей надо назвать место закладки самой, при этом она говорила - сколько хотят купить - пять или десять грамм. 

<

данные изъяты>» означало 5 грамма героина (это на цыганском языке), 

<

данные изъяты>» - 10 грамм. Эти звонки продолжались до позднего вечера, часов до 22-23 самое позднее, ночью никто не звонил. Также в телефонных разговорах массу наркотика зашифровывали любыми другими цифровыми обозначениями, доступными им для понимания - например, на 5-м этаже (пять грамм), 10-й номер квартиры - 10 грамм, 5 дом по такой-то улице - 5 грамма и т.д. Ездила она делать закладки не менее 2 раз в неделю, получается что за одну поездку «раскидывала» от 50 до 100 грамм героина в расфасовке ФИО4 (конечно же там могло быть и меньше - от 3,5 грамм до 5, опять же иногда она сначала сама отсыпала себе героин из этих свертков для личного употребления). Даже когда она возвращалась домой в Обшаровку - ФИО87 дома почти никогда не бывало, она по-прежнему для того, чтобы сообщить приобретателю место с закладкой героина сначала созванивалась с ней. Все денежные перечисления находились только в руках ФИО4 ее она к этому не подпускала. Знает, что у нее было несколько банковских карт, зарегистрированных не на нее в целях конспирации, где она их брала она не знает - наверно покупала у кого-нибудь. Приобретатель героина сначала звонил ФИО4, говорил, сколько ему надо героина, цена была фиксированной - 5 грамм 3 500 рублей, она называла ему номер банковской карты или счета, куда перечислить деньги. ФИО1 убеждалась в поступлении денежных средств, она могла это сделать только через свои телефоны, подключенные к интернету, дома компьютера и планшетов у них не было. Затем звонила ей, либо, как она уже говорила, узнавала место закладки, чтобы самой сообщить его приобретателю, либо говорила ей, что сейчас позвонят и сообщала приобретателю ее номер сотового телефона. Ни с кем из приобретателей она старалась близких отношений не поддерживать, хотя многих уже узнавала по голосу и по номеру телефона - общались только по деловым отношениям. Со своего телефона она старалась при первой возможности сразу стирать всю информацию, как пользоваться смс-сервисом, она вообще не знает, поэтому общались только путем звонков с ФИО4 и приобретателями. Она передвигалась только на электричке и пешком, своей машины у них не было. ФИО88» ездила за героином с таксистами, которые ничего не знали о цели ее поездок. Места «закладок» она обычно выбирала «покучнее», чтобы ей самой поменьше ходить пешком, в Сызрани это было только с краю в районе 

<

адрес>, на «

<

адрес>» и в 

<

адрес> - 

<

адрес>. Пачку или коробок с героином она обычно помещала возле какого-нибудь недвижимого ориентира (столб, дерево, мусорка, лавочка и т.д.) и старалась чем-то еще прикрыть, зимой например снегом. Бывало, что покупатели потом жаловались, что не могут найти «закладку». Также ФИО4 могла и часто сама делала закладки с героином - когда она сидела с ее детьми, болела, или выпивала с подругами. Были случаи, когда они ездили вместе раскидывать героин, ФИО89» на электричке выходила в 

<

адрес>, а она ехала дальше в 

<

адрес>. У ФИО4 было несколько телефонов, некоторые номера она помнит - №, она пользовалась номерами №. Были еще другие телефоны, она не помнит их. Также она знает, что например один телефон у нее был только для связи с ней, один только для «поставщика», по другому, она договаривалась с приобретателями. Таким образом, они совместно с ФИО4 занимались незаконным сбытом героина с сентября 2015 года по момент ее задержания. ФИО4 кормила и одевала ее, давала сотовый телефон и оплачивала его, оплачивала ее транспортные расходы и расходы, связанные с упаковкой героина. Редко по ее сильной просьбе она выделяла ей пару тысяч рублей, чтобы она могла сделать «передачку» для своего сына, отбывающего наказание в ИК.

Свидетель Свидетель №8 в судебном заседании показал, что до ликвидации ФСКН РФ Указом Президента РФ №156 от 05.04.2016 года он служил в 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты> В начале 2014 года в поле зрения УФСКН попала некая женщина цыганской национальности, представляющаяся ФИО90» и занимающаяся сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. Оперативная разработка и документирование преступной деятельности данного лица и его возможных соучастников была поручена ему. В ходе дальнейшей проработки информации установлено, что данным лицом являлась ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Также имелась информация, что ФИО4 сбывала наркотики совместно со своей матерью - ФИО92, которая в апреле 2014 года была задержана с килограммом наркотического средства - героин и была осуждена на длительный срок более 10 лет лишения свободы. После задержания ее матери ФИО4 «залегла на дно», ее местонахождение было длительное время не известно. Вновь информация о ФИО4 стала поступать летом 2015 года. Также было установлено, что для осуществления своего преступного замысла, примерно в конце лета 2015 года ФИО4 вовлекла в свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО2, которая была можно сказать домработницей и няней для детей ФИО1. Согласно замысла ФИО4, последняя используя свои связи в преступной среде 

<

адрес>, приобретала у неустановленных поставщиков наркотическое средство героин, перевозила его в 

<

адрес>, где стали жить ФИО4 и ФИО2 Это было элементом конспирации - жить в одном населенном пункте, а сбытом заниматься в других. Затем расфасовав героин, ФИО4 часть передавал ФИО2, чтобы та делала «закладки» с героином в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Часть героина ФИО4 помещала в «закладки» сама, когда необходимо было срочно продать имевшийся наркотик, чтобы приобрести новый. Документирование преступной деятельности указанных лиц осложнялось частой сменой номеров сотовых телефонов и сим-карт, сменой платежных банковских карт и расчетных счетов, находившихся в пользовании ФИО4 в ходе своей преступной деятельности всем представлялась всегда «Настей» - так все ее называли и в ее семье родные, у цыган это нормально. ФИО2 к деньгам вообще не подпускали - все финансы находились исключительно в управлении ФИО4, и она только выделяла деньги ФИО2 на расходы, связанные со сбытом наркотика, немного на покупку еды и одежды. В период существования группы в составе ФИО2 и ФИО4 сотрудниками Сызранского МРО УФСКН РФ по Самарской области и МУ МВД «Сызранское» были выявлены и задокументированы как минимум следующие преступления: 

ФИО4, 24.09. и 07.10.2015 года через тайники-закладки совершила незаконный сбыт ФИО14 наркотического средства героин общей массой 8,66 грамм, в крупном размере, впоследствии изъятого из незаконного оборота у ФИО14 в ходе проведения в отношении нее оперативно-розыскных мероприятий.

09.11.2015 года ФИО2, действуя совместно с ФИО4, через тайник-закладку, расположенный в районе гаражей по 

<

адрес>, совершили незаконный сбыт ФИО15 наркотического средства героин, массой не менее 0,10 грамм. 

08.12.2015 года в дневное время, не позднее 11 часов 30 минут, более ФИО2, действуя совместно с ФИО4, через тайник-закладку, расположенный возле 

<

адрес>, слева от автобусной остановки, совершили незаконный сбыт ФИО16 наркотического средства героин, общей массой 8,67 грамма. ФИО5 был задержан сотрудниками Сызранского МРО УФСКН РФ по 

<

адрес>.

ФИО2, действуя совместно с ФИО4, 16.12.2015 года через тайник-закладку в районе железнодорожного вокзала 

<

адрес>» 

<

адрес> совершили незаконный сбыт ФИО17 наркотического средства карфентанил, общей массой 5,10 грамм, в особо крупном размере, впоследствии изъятого из незаконного оборота у ФИО17 в ходе проведения в отношении неё оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками Сызранского МРО УФСКН РФ по Самарской области.

До 13.01.2016 года ФИО2, действуя совместно с ФИО4, через тайник-закладку, расположенный в районе гаражей по 

<

адрес>, совершили незаконный сбыт ФИО15 наркотического средства героин, общей массой не менее 1,22 грамм, в значительном размере. Мероприятия по пресечению преступной деятельности ФИО6 проводились сотрудниками МУ МВД России «Сызранское».

27.01.2016 года ФИО4, через тайник-«закладку», расположенный возле магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>, совершила незаконный сбыт ФИО17 и ФИО19 наркотического средства героин, массой не менее 4,10 грамм, в крупном размере, впоследствии изъятого из незаконного оборота у ФИО19 в ходе проведения в отношении неё оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками Сызранского МРО УФСКН РФ по Самарской области.

Указанные преступления были выявлены в ходе проведения документирования преступной деятельности ФИО2 и ФИО4, будучи сотрудником ФСКН РФ. В итоге планировалось 18.02.2016 года задержание ФИО4 и ФИО2 с поличным. В тот день им поступила оперативная информация о том, что ФИО4 находится в 

<

адрес> с целью приобретения очередной партии героина. Вечером она должна была вернуться с большим весом наркотического средства в 

<

адрес>. И в то же время вечером ФИО4 дала указание ФИО2 сделать закладки с героином в 

<

адрес>, подробно указав место тайника с героином. После того, как поступила информация о том, что ФИО2 выедет в 

<

адрес> из 

<

адрес> на последней электричке, оперативники расположились на ж/д станции 

<

адрес>». По прибытии электрички примерно в половине десятого вечера была отождествлена ФИО2, после непродолжительной слежки она была задержана ими примерно в 21 час 55 минут ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 сама заявила, что у нее при себе имеется наркотическое средство героин, которое принадлежит ей, и она должна была по указанию ФИО4 ФИО93 разложить его в «закладки» в г. Октябрьске. ФИО2 достала из полимерного пакета, находившегося в ее руках, две пачки из-под сигарет «More», внутри которых находилось 19 (9 и 10) свертков из полимера розового цвета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри каждого свертка. Из правого наружного кармана своей шубы ФИО2 выдала спичечный коробок, внутри которого находился сверток из полимера розового цвета с порошкообразным веществом светлого цвета. Указанные пачки из-под сигарет с наркотиком и спичечный коробок с наркотиком были раздельно упакованы. При исследовании предметов одежды ФИО2 у нее из рук был изъят полимерный пакет, в котором находилось 19 спичечных коробков со спичками. В левом кармане шубы изъят сотовый телефон «Алкатель». Коробки и телефон были также упакованы в пакеты и опечатаны.

Свидетель ФИО22 в судебном заседании показала, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, а зарегистрирована в 

<

адрес>.Примерно с полгода назад она познакомилась с ФИО2, которая ей рассказала, что проживает с молодой цыганкой по имени ФИО94», как потом она узнала ФИО4, в 

<

адрес>. Про себя ФИО2 рассказывала, что ее сын отбывает наказание в колонии, сама она употребляет наркотики. Прежде чем она познакомилась со ФИО95 и ФИО96 в лицо, ей кто-то из других ее знакомых дал номер телефона, по которому можно было позвонить, поговорить, заказать необходимое количество героина, оплатить его стоимость через карту, а затем забрать наркотик из тайника-закладки. Таким образом, она начала приобретать наркотики. Сначала она звонила на номера телефона, они часто менялись, среди которых были и №№ ФИО97) и №ФИО98), отвечала цыганка Настя, она ей говорила, сколько нужно героина. Затем Настя ей сообщала номер банковской карточки, на которую необходимо было зачислить деньги, соразмерно количеству приобретаемого наркотика. После этого на ее номер звонила Света и говорила место закладки с наркотиком. Впоследствии сложились доверительные отношения, вследствие чего ФИО2, действуя по той же схеме, стала передавать ей наркотики из рук в руки, это происходило возле 

<

адрес>. Примерно 28 декабря 2015 года ФИО4 сама ей позвонила на телефон, велела подойти в магазин 

<

данные изъяты>», где сама лично ей передала наркотик. Из общения с ФИО2 она сделала вывод, что наркотики распространяет ФИО4, которая передает наркотики ФИО99 а она делает закладки и держит эту информацию при себе. Покупатели наркотиков сначала по телефону сообщают «ФИО100» о намерении купить героин, зачисляют деньги на карточку, про которую скажет ФИО4 После перечисления денег, она дает указание ФИО101 сообщить покупателю по телефону место «закладки».

Согласно протоколу предъявления для опознания от 15.08.2016 года ФИО22 опознала ФИО4 по фотографии, как цыганку по имени ФИО102», у которой она в декабре 2015 года и в январе 2016 года приобретала наркотическое средство - героин через закладки.

(т. 5 л.д. 140-144)

1) По факту незаконного сбыта ФИО4 наркотических средств в крупном размере 18.09. и 07.10.2015 года.

Свидетель ФИО14, в судебном заседании показала, что с сентября по 7 октября 2015 года она неоднократно покупала наркотическое средство героин у девушки по имени Настя, как потом оказалось у ФИО4 18 сентября 2015 года она с ней созвонилась и она назвала номер банковской карты, куда она перевела с карты своего сожителя ФИО23 3 500 рублей за 5 грамма героина. Затем она позвонила ФИО4, которая сообщила о месте закладки - участок местности в г. Октябрьске в районе магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>, где она нашла пачку из-под сигарет, в которой находился героин. Часть наркотика она употребила сама. 24 сентября 2015 года оставшиеся героин она передала Свидетель №1 7 октября 2015 года аналогичным образом она вновь приобрела наркотические средства у ФИО4, закладка в этот раз также была в г. Октябрьске в районе магазина «Пятерочка» у 

<

адрес> с Свидетель №1 они часть героина употребили, оставшиеся часть героина была у нее дома по адресу: 

<

адрес>, изъята сотрудниками полиции 08.10.2015 года.

Свидетель Свидетель №30 в судебном заседании показал, что 24 сентября 2015 года он участвовал в качестве понятого при выдачи наркотических средств Свидетель №1 в отделе полиции «Сызранское». В присутствии его и другого понятого Свидетель №1 выдал сверток, в котором находилось порошкообразное вещество. Свидетель №1 пояснил, что вещество является героином, который он приобрел у ФИО14 в ее 

<

адрес>.

Свидетель Свидетель №9 в судебном заседании показал, что он является сотрудником полиции и у них была информация о том, что ФИО4, занимается сбытом наркотических средств, в том числе у нее неоднократно покупала наркотики ФИО14 В связи с чем был разработан план оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых был привлечен в качестве покупателя наркотиков Свидетель №1, который дважды 24 сентября и 7 октября 2015 года покупал героин у ФИО14 в ее 

<

адрес>. 

Свидетель Свидетель №7 в судебном заседании показал, что как сотрудник полиции также участвовал в ОРМ по факту приобретения наркотических средств Свидетель №1 у ФИО14 При задержании он допрашивал ФИО14, которая ему рассказала, что дважды 24 сентября и 7 октября 2015 года она продала Свидетель №1 героин, который она в свою очередь через закладки приобрела у ФИО7, показания она давала добровольно без какого-либо принуждения.

Свидетель ФИО25 в судебном заседании также подтвердил факт приобретения наркотического средства Свидетель №1 у ФИО14 7 октября 2015 года.

Свидетель Свидетель №10 в судебном заседании пояснил, что он 24 сентября 2015 года находился на суточном дежурстве в отделе полиции № МУ МВД России «Сызранское». В тот день в присутствии двух понятых Свидетель №1 выдал сверток, в котором находилось порошкообразное вещество. Свидетель №1 пояснил, что вещество является героином, который он приобрел у ФИО14 в ее 

<

адрес>.

Согласно протоколу осмотра предметов от 19.08.2016 года был осмотрен диск с записью телефонных переговоров ФИО14

(т. 5 л.д. 180-189)

Согласно заявлению Свидетель №1 от 24.09.2015 года он просит провести проверку в отношении ФИО14, которая занимается сбытом наркотиков.

(т. 3 л.д. 6)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 24.09.2015 года в отделе полиции № МУ МВД России «Сызранское» Свидетель №1 в присутствии понятых выдал сверток с порошкообразным веществом, с его слов вещество является наркотическим средством героин, который он купил у ФИО14

(т. 3 л.д.8)

Согласно акту исследования денежных средств от 07.10.2015 года Свидетель №1 были выданы денежные средства в сумме 500 рублей для покупки наркотических средств.

(т. 3 л.д. 47)

Согласно акту удостоверения факта передачи «закупщиков» предметов от 07.10.2015 года Свидетель №1 в присутствии понятых выдал сверток с порошкообразным веществом. Со слов Свидетель №1 порошок является наркотическим средством героин, который он купил у ФИО14

(т. 3 л.д. 50)

Согласно сведениям ПАО «Сбербанк России» о движении денежных средств 18.09.2015 года с карты ФИО23 на карту ФИО4 поступили денежные средства в суме 3 500 рублей.

(т. 3 л.д. 143-144)

Согласно сведениям ПАО «Сбербанк России» о движении денежных средств 07.10.2015 года на карту ФИО1 поступили денежные средства в сумме 3 300 рублей.

(т. 7 л.д. 5)

Согласно протоколу обыска от 08.10.2015 года у ФИО14 в 

<

адрес> был обнаружено сверток с порошкообразным веществом.

(т. 3 л.д. 22-23)

Согласно заключению эксперта от 09.10.2015 года вещество, изъятое у ФИО14 при обыске 08.10.2015 года, массой 4, 20 грамма является наркотическим средством - героином (диацетилморцин).

(т. 6 л.д. 71-72)

Согласно заключению эксперта от 25.09.2015 года вещество, выданное Свидетель №1 24.09.2015 года, массой 0,06 грамма является наркотическим средством - героином (диацетилморцин).

(т.6 л.д. 63-66)

Согласно заключению эксперта от 08.10.2015 года вещество, выданное Свидетель №1 07.10.2015 года, массой 0,07 грамма является наркотическим средством - героином (диацетилморцин).

Согласно приговору Сызранского городского суда Самарской области от 14.04.2016 года ФИО14 была признана виновной в незаконном сбыте наркотических средств Свидетель №1 24 сентября и 7 октября 2015 года.

(т. 3 л.д. 154-158)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления сотрудника полиции ФИО26 от 21.12.2015 года установлено, что ФИО14 24 сентября и 7 октября 2015 года сбыла наркотичесике средства Свидетель №1

(т. 3 л.д. 2)

2) По факту незаконного сбыта ФИО4 наркотических средств группой лиц по предварительному сговору 09.11.2015 года.

Свидетель ФИО2 в судебном заседании показала, что 9 ноября 2015 года она получила от ФИО4 10 свертков с расфасованным наркотическим средством героином, по 5 грамм каждый, которые поместила в пачку из-под сигарет. Затем из 

<

адрес> она на электропоезде выехала в 

<

адрес> и вышла на остановочной платформе «966 км». Здесь, недалеко от станции, разместила несколько закладок в районе гаражей, которые были под номерами, о чем сообщила ФИО4 Потом, по ее же указанию, она сообщила по телефону место закладки ФИО15

Свидетель ФИО15 в судебном заседании показала, что она употребляет наркотические средства и неоднократно покупала через закладки у ФИО2 и ФИО4 путем перевода денежные средств на банковскую карту, после чего забирала наркотики из мест закладок. 9 ноября 2015 года она пересилила денежные средства ФИО4 на кару. Точную сумму не помнит, после чего ей по телефону сообщили о месте закладки и, в районе остановочной платформы «966 км» по 

<

адрес> у гаражей она забрала наркотики. Впоследствии она продала часть наркотиков Свидетель №16

Свидетель Свидетель №7 в судебном заседании пояснил, что он 9 ноября 2015 года находился на суточном дежурстве в отделе полиции № МУ МВД России «Сызранское». В тот день в присутствии двух понятых Свидетель №16 выдала сверток, в котором находилось порошкообразное вещество. Свидетель №16 пояснила, что вещество является героином, который она купила у ФИО15

Согласно протоколу предъявления для опознания от 15.08.2016 года ФИО15 опознала ФИО4 по фотографии, как цыганку по имени «Настя», у которой она за период с сентября 2015 года по январь 2016 года приобретала наркотическое средство - героин через закладки.

(т. 5 л.д. 148-150)

Согласно заключению эксперта от 10.11.2015 года вещество, выданное Свидетель №16 09.11.2015 года, массой 0,10 грамма, который она приобрела у ФИО15, является наркотическим средством - героином (диацетилморцин).

(т. 6 л.д. 83-84)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления сотрудника полиции ФИО27 от 15.03..2016 года установлено, что ФИО2 и ФИО1 группой лиц по предварительному сговору совершили сбыт наркотических средств ФИО15

(т. 2 л.д. 5)

Согласно рапортам сотрудника полиции Свидетель №6 от 11 и 12.11.2015 года в отделе полиции № МУ МВД России «Сызранское» Свидетель №16 в присутствии понятых выдала сверток с порошкообразным веществом, с ее слов вещество является наркотическим средством героин, который она купила у ФИО15

(т. 2 л.д. 16, 17

3) По факту незаконного сбыта ФИО4 наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере 08.12.2015 года.

Свидетель ФИО2 в судебном заседании показала, что 8 декабря 2015 года она получила от ФИО4 10 свертков с расфасованным наркотическим средством героином по 5 грамм и поместила их в пачку из-под сигарет. Затем из 

<

адрес> она на электропоезде выехала в 

<

адрес> и вышла на остановочной платформе «966 км», откуда на маршрутке доехала до остановки «Дачная» около 

<

адрес>. Здесь, за автобусной остановкой она часть наркотиков, а именно 2 свертка в пачке из-под сигарет, положила на землю и закрыла пачкой из-под сока. Потом ей позвонила ФИО4 и сказала, что наркотики заберут ребята, которым надо 10 грамм. По телефону одному из парней она сообщила место закладки, но сразу не уехала с места, видела, как к остановке подъехала автомашина «Калина» и из нее вышли двое парней, но тут же их задержали, она догадалась, что это были сотрудники наркоконтроля или полиции, о случившемся она сказала ФИО4

Свидетель Свидетель №30 в судебном заседании показал, что 8 декабря 2015 года он вместе с Свидетель №31 был приглашен сотрудниками наркоконтроля для участия в качестве понятых для удостоверения факта изъятия наркотических средств. На автомобиле они приехали к дому № по 

<

адрес>, где сотрудниками наркоконтроля был задержан ФИО16, который сказал, что при нем имеется героин около 10 грамм, который он приобрел через тайник около автобусной остановки, который ему оставила цыганка по имени Настя. При этом он выдал пачку из-под сигарет «Гламур», в которой находилось два свертка порошкообразным веществом светлого цвета.

Согласно рапорту сотрудника Сызранского МРО Управления ФСКН России по Самарской области Свидетель №8 08.12.2015 года около 

<

адрес> был задержан ФИО16, который при себе в пачке из-под сигарет хранил два свертка с порошкообразным веществом.

(т. 2 л.д. 124)

Согласно отчету о движении денежных средство 08.12.2015 года ФИО16 перечислил денежные средства в сумме 6 930 рублей на карту ФИО28, находящейся в пользовании ФИО4

(т. 1 л.д. 179)

Согласно заключению эксперта от 15.01.2016 года вещество, изъятое у ФИО16 08.12.2015 года общей массой 8,27 грамма (4,10 г и 4,17 г) является наркотическим средством - героин (диацетилморфин).

(т. 6 л.д. 91-95)

Согласно приговору Сызранского городского суда Самарской области от 12.07.2016 года ФИО16 был признан виновным в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 08.12.2005 года на остановочной платформе общественного транспорта возле 

<

адрес> был задержан сотрудниками наркоконтроля и, при личном досмотре у него был изъят героин, массой 8,67 грамма.

(т. 2 л.д. 180)

4) По факту незаконного сбыта ФИО4 наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере 16.12.2015 года.

Свидетель ФИО2 в судебном заседании показала, что 16 декабря 2015 года ей позвонила ФИО4 и сказала, что необходимо отвести наркотики в 

<

адрес>, чтобы сделать закладку. Она из 

<

адрес> выехала за электропоезде до 

<

данные изъяты>» и, недалеко от станции в районе тепловых труб сделала закладку. Позвонил ей ФИО17 по кличке «Швед», затем ФИО1 сказала «сделать «пинч» на «21», что означало 5 грамм для абонента с окончанием номера телефона на «21». Когда указанный абонент, как она узнала ФИО17, позвонил ей, тогда она сообщила ему о месте закладки. Позднее она узнала, что ФИО17, был задержан, но вместо героина в закладке оказался новый наркотик - карфентанил. ФИО4 ей не говорила, что будет новый наркотик.

Свидетель ФИО17 в судебном заседании показал, что 16 декабря 2015 года он по телефону поговорил с девушкой цыганской национальности по имени «Настя», как потом оказалось ФИО4, о приобретении героина. После перевода 3 500 рублей на названую ей карту, она ему сообщила о закладке в г. Октябрьске в районе 

<

данные изъяты>» недалеко от вокзала в трубах теплоснабжения, где он взял спичечный коробок с веществом. При задержании в тот же день сотрудниками полиции наркотики были у него изъяты. Впоследствии, уже после возбуждения уголовного дела, ему стало известно, что вместо героина он купил новый наркотик - карфентанил, о чем он не знал.

Свои показания о приобретении наркотических средств 16.12.2015 года ФИО17 полностью подтвердил в ходе проверки показаний на месте 18.02.2016 года в присутствии понятых.

(т. 4 л.д. 115)

Свидетель Свидетель №14 в судебном заседании показал, что он являлся сотрудником наркоконтроля, у них имелась информация о том, что ФИО17, житель 

<

адрес>, занимается незаконным оборотом наркотиков. В ходе ОРМ 16.12.2015 года в присутствии двух понятых Свидетель №19 и Свидетель №18 в 

<

адрес> у 

<

адрес>, около автомашины ВАЗ- 2114, был досмотрен ФИО17, у которого был изъят пакет с порошкообразным веществом, с его слов это был наркотик - героин. Впоследствии, уже в ходе исследования оказалось, что изъятый наркотик у ФИО17 оказался карфентанил, а не героин.

Свидетель Свидетель №19 в судебном заседании показал, что 16 декабря 2015 года он был приглашен в качестве понятого для проведения оперативно-розыскного мероприятия. В 

<

адрес> у 

<

адрес>, около автомашины ВАЗ- 2114, был досмотрен ФИО17, который выдал отрезок прозрачного полиэтилена, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. 

Согласно отчету о движении денежных средство 16.12.2015 года ФИО17 перечислил денежные средства в сумме 3 400 рублей на карту ФИО28, находящейся в пользовании ФИО4

(т. 1 л.д. 179)

Согласно заключению эксперта от 14.01.2016 года вещество, изъятое у ФИО17 16.12.2015 года, общей массой 4,90 грамма является наркотическим средством - карфентанил.

(т.6 л.д. 143-145)

Согласно рапортам сотрудника наркоконтроля ФИО29в ходе проведении оперативно-розыскных мероприятий 16.12.2015 года был выявлен факт незаконного приобретния наркотических средств ФИО17

(т.4 л.д. 90, 91)

Согласно приговору Октябрьского городского суда Самарской области от 02.08.2016 года ФИО17 был признан виновным в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в особо крупном размере, а именно карфентанила 16.12.2015 года на участке местности у вокзала 

<

данные изъяты> г. Октябрьска Самарской области.

(т. 7 л.д. 44-49)

5) По факту незаконного сбыта ФИО4 наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере 09.01.2016 года.

Свидетель ФИО2 в судебном заседании показала, что 9 января 2016 года она получила от ФИО4 большое количество пакетиков с героином и, на электричке из 

<

адрес> в 

<

адрес> и вышла на остановочной платформе «966 км». Здесь она спустилась к массиву гаражей и по номерам гаражей разложила несколько закладок - по 5, по 10 и даже по 15 грамм. После чего она позвонила ФИО4 и сообщила все места «закладок».

Свидетель ФИО15 в судебном заседании показала, что она 9 января 2016 года она перечислила денежные средства ФИО4 на карту. Точную сумму не помнит, после чего ей по телефону она сообщила о месте закладки и, в районе остановочной платформы «966 км» по 

<

адрес> у гаражей она забрала пакетик с героином. Впоследствии она 13.01.2016 года продала часть наркотиков ФИО18

Согласно протоколу предъявления для опознания от 15.08.2016 года ФИО15 опознала ФИО4 как цыганку по имени «Настя», у которой она за период с сентября 2015 года по январь 2016 года приобретала наркотическое средство - героин через закладки.

(т. 5 л.д. 148-150)

Согласно заключению эксперта от 13.01.2016 года вещество, выданное ФИО18 13.01.2016 года, массой 0,36 грамма, который она приобрела у ФИО15, является наркотическим средством - героином (диацетилморцин).

(т.6 л.д.100-101)

Согласно рапорту сотрудника наркоконтроля Свидетель №6 13.01.2016 года был выявлен факт сбыта наркотических средств ФИО15 «закупщику» ФИО18

(т. 2 л.д. 69)

Согласно протоколу обыска в жилище ФИО15 от 13.01.2016 года в 

<

адрес> был изъят пакет с порошкообразным веществом.

(т. 2 л.д. 24-25)

Согласно заключению эксперта от 23.06.2016 года вещество, изъятое у ФИО103 13.01.2016 года, является наркотическим средством - героином (диацетилморцин), общей массой 0,86 грамма.

(т. 6 л.д. 106-108)

6) По факту незаконного сбыта ФИО4 наркотических средств в крупном размере 27.01.2016 года.

Свидетель ФИО17 в судебном заседании показал, что 27 января 2016 года он договорился со своим знакомым ФИО19 прибыли в г. Октябрьск для приобретения наркотических средств в районе магазина «Пятерочка» около входа у мусорной урны забрали пакетик с героином. Перед этим он со своей карты перечислил денежные средства в сумме 2 900 рублей, лишь после этого место закладки ему цыганка по имени ФИО104» назвала по телефону.

Свидетель Свидетель №14 в судебном заседании показал, что он являлся сотрудником наркоконтроля, у них имелась информация о том, что ФИО17, житель г. Сызрани, занимается незаконным оборотом наркотиков. В ходе ОРМ 27.01.2016 года в присутствии двух понятых ФИО30 и ФИО31 в подъезде 

<

адрес> был задержан ФИО17 и ФИО19, который выдал пакетик с порошкообразным веществом, который пояснил, что это героин, и они его приобрели в г. Октябрьске.

Согласно приговору Октябрьского городского суда Самарской области от 02.08.2016 года ФИО17 был признан виновным в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а именно героина 27.01.2016 года.

(т. 7 л.д. 44-49)

Согласно отчету о движении денежных средство 27.01.2016 года ФИО17 перечислил денежные средства в сумме 2 900 рублей на карту ФИО28, находящейся в пользовании ФИО4

(т. 4 л.д. 193 оборотная сторона)

Согласно заключению эксперта от 10.02.2016 года вещество, выданное ФИО19 27.01.2016 года, массой 4,08 грамма, который он приобрел через закладку в 

<

адрес> у магазина 

<

данные изъяты>» вместе с ФИО17, является наркотическим средством - героином (диацетилморцин).

(т. 6 л.д. 114.116)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления сотрудника наркоконтроля ФИО27 от 22.04.2016 года ФИО4 и ФИО2 27.01.2016 года совершили сбыт героина ФИО17 и ФИО19, которые приобрели его через закладку в 

<

адрес> у магазина «Пятерочка».

(т. 2 л.д. 182)

Согласно свидетельству о смерти от 09.03.2016 года ФИО19 умер ДД.ММ.ГГГГ.

(т. 2 л.д. 191)

7) По факту покушения на незаконный сбыт ФИО4 наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере 18.02.2016 года.

Свидетель ФИО2 в судебном заседании показала, что 18 февраля 2016 года она была задержана с героином, массой около 100 грамм, который она по указанию ФИО4 должна была разложить по закладкам. В тот день она находилась дома в 

<

адрес> с детьми ФИО105». Вечером ФИО4 позвонила ей на сотовый телефон и сказала, чтобы она взяла из снега закладку героина, которую она оставила, и чтобы она поехала в 

<

адрес> для осуществления закладок героина. Она оставила детей с соседкой ФИО106. Из тайника у дороги по 

<

адрес> она взяла две пачки из-под сигарет «Моrе», в каждой из которых было по нескольку расфасованных целлофановых свертков героина. На электропоезде она доехала до станции 

<

данные изъяты>». Однако на перроне, когда она спустилась с переходного моста через пути, ее остановили сотрудники полиции. Впоследствии в присутствии понятых у нее наркотические средства были изъяты.

Свидетель Свидетель №21 в судебном заседании показала, что 18 февраля 2016 года она была приглашена сотрудниками наркоконтроля в качестве понятой для участия в оперативно-розыскном мероприятии. В подъезде 

<

адрес> была задержана ФИО2, которая в их присутствии выдала две пачки из-под сигарет «Моrе», где находилось 19 свертков с порошкообразным веществом.

Согласно протоколу исследования одежды и вещей от 18.02.2016 года ФИО2 выдала 19 свертков с порошкообразным веществом.

(т. 1 л.д. 8-9)

Согласно заключению эксперта от 26.04.2016 года вещество, изъятое у ФИО218.02.2016 года, общей массой 108,32 грамма, является наркотическим средством - героином (диацетилморцин).

(т. 6 л.д. 132-137)

Согласно приговору Октябрьского городского суда Самарской области от 17.10.2016 года ФИО2 была признана виновной в покушении на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, общей массой 108,92 грамма, совершенном 18.02.2016 года.

(т. 11 л.д. 83-90)

8) По факту незаконного сбыта ФИО4 наркотических средств в крупном размере 19.03.2016 года.

Свидетель ФИО20 в судебном заседании показал, что 19 марта 2016 года он по телефону договорился с цыганкой по имени ФИО107», как потом он узнал ФИО4, о покупки 50 граммов героина. В связи с чем он перечислил на банковскую карту, которую ему сказала ФИО4 35 000 рублей. После этого она сообщила ему, чтобы он выехал в 

<

адрес>. Он вместе со своим знакомым ФИО32 выехал в 

<

адрес> и, недалеко от вокзала около магазина он забрал пакет из-под чипсов, в котором находилось 10 свертков с героином. Затем они с ФИО32 вернулись в 

<

адрес>, наркотические средства он положил в перчатку. При подходе к дому № корпус № по 

<

адрес>, где он проживает, он был задержан сотрудниками полиции.

Свидетель ФИО32 дал суду аналогичные показания, при этом подтвердив факт приобретения наркотиков в 

<

адрес> 19 марта 2016 года и факт их задержания с ФИО20 сотрудниками полиции.

Свидетель ФИО33 в судебном заседании показал, что 19 марта 2016 года он участвовал в качестве понятого при задержании ФИО20, который в их присутствии выбросил матерчатую перчатку, в которой оказалось 10 свертков с порошкообразным веществом.

Свидетель Свидетель №12 в судебном заседании показал, что он, как сотрудник полиции проводил ОРМ в отношении ФИО20 19 марта 2016 года имелась оперативная информация, что ФИО20, закупил партию наркотиков в 

<

адрес> и должен их привести в 

<

адрес>. В тот же день в 20 часов 30 минут у 

<

адрес> ФИО20 был задержан сотрудниками полиции с участием понятых.

Свидетель Свидетель №11 в судебном заседании также подтвердил указанный факт задержания ФИО20 19 марта 2016 года, у которого было изъято 10 свертков порошкообразного вещества.

Согласно осмотра места происшествия от 19.03.2016 года у 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес> был задержан ФИО20 в присутствии понятых. Вблизи его на участке местности обнаружены перчатки, в одной из которых находилось 10 свертков с порошкообразным веществом. Со слов ФИО20 перчатка принадлежит ему и в ней находиться наркотическое средство - героин.

(т.4 л.д. 28-29)

Согласно заключению эксперта от 20.03.2016 года вещество, изъятое у ФИО20 19.03.2016 года, общей массой 43,22 грамма, является наркотическим средством - героином (диацетилморцин).

(т. 6 л.д. 122-123)

Согласно приговору Октябрьского городского суда Самарской области от 12.07.2016 года ФИО20 был признан виновным в незаконном приобретении и хранении наркотических средство в крупном размере, общей массой 43,22 грамма, совершенном 19.03.2016 года.

(т. 11 л.д. 124-125)

9) По факту незаконного сбыта ФИО4 наркотических средств в крупном размере 27.07.2016 года.

Свидетель Свидетель №43 в судебном заседании показал, что 27 июля 2016 года к нему обратился его знакомый Свидетель №41 и попросил ему достать для личного употребления наркотик. На тот момент он сам уже не употреблял наркотики, но решил помочь другу Позвонил своей знакомой цыганке по имени «Настя», затем по мобильному банку перечислил на ее банковскую карту денежные средства в сумме 3 500 рублей. Впоследствии она по телефону сообщением написала адрес закладки, который он передал Свидетель №41

Свидетель Свидетель №30 в судебном заседании показал, что 27 июля 2016 года он участвовал в качестве понятого. В тот день в 17 часов 20 минут около 

<

адрес> был задержан Свидетель №41, который сообщил, что при нем имеется героин, который он приобрел через «закладку» и выдал пакет с порошкообразным веществом.

Согласно протоколу исследования одежды и вещей от 27 июля 2016 года у Свидетель №41 был обнаружен и изъят спичечный коробок с порошкообразным веществом.

(т. 8 л.д. 43-44)

Согласно рапорту сотрудника полиции Свидетель №9 от 27.07.2016 года обнаружении признаков преступления был установлен факт незаконного приобретения и хранения наркотических средств Свидетель №41

(т. 8 л.д. 42)

Согласно заключению эксперта от 27.07.2016 года вещество, изъятое у Свидетель №41 27.07.2016 года, общей массой 4,00 грамма, является наркотическим средством - героином (диацетилморцин).

(т.6 л.д. 212-214)

Кроме вышеизложенного, вина подсудимой ФИО4 в совершении указанных преступлений, также подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом очной ставки от 26.08.2016 года между ФИО4 и ФИО2, в ходе которой было установлено: отсутствие между ними неприязненных отношений и ФИО2 полностью подтвердила свои показания о преступной деятельности по сбыту наркотиков по предварительному сговору с ФИО4;

(т. 6 л.д.13-17)

- протоколом обыска в жилище ФИО4 от 28.07.2016 года в 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты сотовые телефоны: «Самсунг», два «Нокиа» и «Айфон» с сим-картами, а также банковские карты «Траст Виза» и «Сбербанк» на имя ФИО108, Свидетель №36 и ФИО4;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на всех фрагментах полимера, которые были изъяты у ФИО4 в 

<

адрес>, были обнаружены следы наркотического средства - героина (диацетилморфин).

(т. 6 л.д. 157-158)

- протоколами осмотров предметов от 19.08.2016 года, в ходе которого были осмотрены изъятые сотовые телефоны (детализации сообщений и переговоров) и банковские карты (движение денежных средств);

(5 л.д. 191-200, л.д. 201-202)

- постановлением о приобщении к материалам дела вещественных доказательств от 22.08.2016 года (материала ОРМ, их результаты по контрольным закупкам наркотических средств, отчеты о движении денежных средств по картам Красноперовой А.АП. и другим картам, находящихся в ее распоряжении)

(т. 5 л.д. 213-214)

- протоком проверки показаний на месте от 11.03.2016 года, в ходе которого ФИО2 указала в присутствии понятых места проведенных ей закладок наркотических средств в 

<

адрес> и в 

<

адрес>, которые ей передавала ФИО4

(т. 1 л.д. 55-59)

Оценив все доказательства по делу в их совокупности, суд считает вину подсудимой ФИО4 полностью доказанной и ее действия правильно квалифицированы по п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и пяти преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку своими умышленными действиями она совершила преступления по указанным статьям при установленных обстоятельствах, а именно: незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору; незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере; незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере; незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере;покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору и четыре эпизоданезаконного сбыта наркотических средств в крупном размере.

О наличии умысла на сбыт наркотических средств свидетельствует совокупность обстоятельств дела, установленная в судебном заседании: приобретение и хранение наркотических средств подсудимой ФИО4, которая их не употребляет; места закладок, приготовленных для последующего их сбыта в крупном, значительном и особо крупном размерах; неоднократные операции с наркотиками; связи с другими участниками преступной группы, а также источники доходов подсудимой, которая получала доход через банковские карты. Она выполняла объективную сторону состава указанных преступлений, то есть умышленные действия, направленные на сбыт наркотических средств. По эпизоду от 18.02.2016 года подсудимая ФИО4 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, но при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, являются: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимостей и наличие на иждивении 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

Решая вопрос о наказании, суд учитывает степень общественной опасности совершенных преступлений и личность подсудимой.

Подсудимая ФИО4 совершила одно неоконченное и восемь оконченных особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, имеющие большую социальную опасность для общества.

И с учетом всех обстоятельств дела и данных о личности подсудимой ФИО4, которая по месту жительства и месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, наличием смягчающих и отсутствием отягчающих обстоятельств по делу, суд пришел к выводу о назначении реального наказания в виде лишения свободы.

Совокупность смягчающих обстоятельств по данному делу суд признал исключительными и считает возможным при назначении наказания применить правила ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, установленного законом за преступные действия, предусмотренные ч.ч. 3, 4 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

Суд считает возможным, с учетом всех обстоятельств дела, не назначать подсудимой ФИО4 дополнительные наказания предусмотренные санкциями ч.ч. 3, 4 и 5 ст.228.1 УК РФ в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При назначении наказания подсудимой ФИО4 по эпизоду от 18.02.2016 года необходимо учитывать положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимой ФИО4 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категорий преступлений на менее тяжкие.

В соответствии со п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимой ФИО4 назначить в исправительной колонии общего режима.

Определяя размер наказания, суд также учел, что подсудимая имеет хронические заболевания 

<

данные изъяты>) проживала в семье 

<

данные изъяты>, трудное материальное положение и жизненную ситуацию, в которой оказалась подсудимая ФИО4

В отношении подсудимой ФИО4 суд пришел к выводу о невозможности применения правил ст. 82 УК РФ, как к женщине, имеющей детей в возрасте до четырнадцати лет, о назначении отсрочки от реального отбывания наказания до достижения ребенком 14-ти лет, так как она совершила особо тяжкие умышленные преступления против здоровья населения, то есть подсудимая осознавала противоправность своих действий и не задумывалась об их последствиях своих действий, в том числе, и о судьбе своих детей. По этим же мотивам суд не нашел оснований для применения ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304-308 и ст. 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и пяти преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание по этим статьям, с применением ст. 64 УК РФ:

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде семи лет лишения свободы;

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде семи лет и 6-ти месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде восьми лет лишения свободы;

- по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде одиннадцати лет лишения свободы;

- по пяти преступлениям, предусмотренным п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по девять лет лишения свободы, за каждое.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание к отбытию ФИО4 определить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде двенадцати лет лишения свободы в отбыванием наказание в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять с 23 мая 2017 года, зачесть в срок отбытия наказания содержание под стражей с 25 августа 2016 года по 22 мая 2017 года.

Меру пресечения осужденной ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - заключение под стражу. 

Вещественные доказательства по делу №): 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток в Самарский областной суд через Октябрьский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья = Е.А. БОДРОВ =